Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 31/03/2025 - 10:34 4181/2025/fap

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 530/2025

São Roque, 31 de março de 2025.

Ilustríssimo Senhor Diretor Regional,

Venho, por meio deste, cordialmente, solicitar a
Vossa Senhoria, por meio do Departamento de Estradas de Rodagem (DER) –
DR2 Itapetininga –, responsável pelas estradas do município de São Roque,
dois pontos de ônibus para os dois lados da Rodovia Engenheiro Renê
Benedito Silva, próximo ao km 54 em frente à fábrica de blocos.

O Departamento de Estradas de Rodagem do
Estado de São Paulo – DER-SP – é o órgão responsável pela administração,
manutenção e melhoria da malha rodoviária estadual, incluindo a
implementação de infraestruturas que garantam a segurança e a acessibilidade
dos usuários das rodovias. Dentre suas atribuições, está a instalação de pontos
de ônibus em locais estratégicos, promovendo melhores condições de
mobilidade e conforto para os passageiros do transporte público. Diante disso,
a solicitação apresentada está em conformidade com as competências do
DER-SP, sendo fundamental para atender às necessidades da população que
utiliza a Rodovia Engenheiro Renê Benedito Silva diariamente

A solicitação se faz necessária tendo em vista a falta
de infraestrutura adequada para os usuários do transporte público na região
mencionada. Atualmente, os passageiros enfrentam dificuldades ao aguardar
os ônibus sem qualquer tipo de abrigo, ficando expostos às intempéries, como
sol intenso e chuvas, além dos riscos à segurança por não haver um local
apropriado para embarque e desembarque.

 A instalação dos pontos de ônibus contribuirá
significativamente para o bem-estar da população, proporcionando mais
conforto e segurança aos trabalhadores, moradores e demais cidadãos que
utilizam o transporte público nesse trecho da rodovia.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 31/03/2025 - 10:34 4181/2025/fap

2

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

THIAGO VIEIRA NUNES
(THIAGO NUNES)

Vereador

Ao
Ilustríssimo Senhor
CÉSAR SANCINETTI NETO
MD. Diretor Regional da DR2 Itapetininga – Departamento de Estradas de Rodagem
(DER-SP)
End: Rua General Carneiro, 196, Centro, Cep: 18200-024, Itapetininga/SP.
Tel: (15) 3271-7100. E-mail da Regional: dr2-der@der.sp.gov.br; E-mail do Diretor:
dr2-der@der.sp.gov.br.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
mailto:dr2-der@der.sp.gov.br
mailto:dr2-der@der.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7GA1HV0KE02XKTJY
		2025-04-02T14:51:11-0300

		2025-04-02T14:51:11-0300